
RACCOLTA DI LETTERE E DOCUMENTI AUTOGRAFI DI
PARLAMENTARI, SENATORI E MINISTRI DEI SECOLI XIX E XX

1772 gen. 22 - 1991 lug. 8

Contenuto. Si tratta di lettere con firme autografe di deputati, senatori e ministri del XIX e XX
secolo, raccolte in fascicoli intestati al firmatario delle lettere.

Il fondo ha una consistenza di bb. 3, fascc. 213.

Ordinamento e struttura. Si è proceduto a una schedatura a livello di fascicolo rilevando la carica
ricoperta in quale momento dal firmatario della lettera, il nome e la carica del destinatario; molte
sono le lettere indirizzate a destinatari non identificati. In alcuni fascicoli sono presenti anche dei
brevi cenni biografici.

Il Fondo si articola in due serie: la prima relativa agli autografi del XIX secolo e la seconda agli
autografi del XX secolo.

I fascicoli sono ordinati alfabeticamente.



ASSR, Raccolta di autografi

2

1. XIX SECOLO, 1772 GEN. 22 - 1932 LUG. 10

busta 1

1. Alfieri di Sostegno Carlo

1 biglietto a un destinatario non identificato; articolo "Carlo Alfieri di Sostegno" dall'«Illustrazione
popolare» s.n.t.; foto pubblicata su quotidiano.

1890 mag. 31

2. Andreucci Ferdinando

1 lettera a Napoleone Pini.
1843 dic. 10

3. Andrich Everardo

1 lettera a Rodolfo Paganelli, senatore.
1772 gen. 22

4. Armaroli Leopoldo, senatore

1 lettera a Giuseppe Fracazzetti.
1833 dic. 19

5. Arrigossi Luigi, deputato

Appunto sulla riduzione della tassa sul granturco e segale, firmato da diversi deputati.
s.d.

6. Balbo Bertone Ernesto conte di Sambuy, deputato

Appunto relativo alla non compatibilità del mandato di deputati cogli ufficii di funzionari e impiegati;
appunto relativo alla linea Chieri - Moncalvo.

s.d.

7. Barbavara Giuseppe, ministro degli Affari esteri

1 lettera a un destinatario non identificato.
1859 mag. 3

8. Barilli A., prefetto di Milano

1 lettera a Bernardino Biondelli, direttore del Gabinetto numismatico di Milano.
1884 apr. 14



ASSR, Raccolta di autografi

3

9. Barzilai Salvatore, senatore

2 lettere a Vincenzo Morello.
s.d.

10. Belinzaghi Giulio, sindaco di Milano e senatore

1 lettera a un destinatario non identificato; 1 biglietto a un destinatario non identificato.
1875 set. 24

11. Berti Domenico, ministro di Agricoltura e commercio

1 lettera a Aurelio Zonghi.
1881 ott. 7

12. Bertini Giovanni Battista, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

13. [Bettini]

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

14. Blanc Alberto, senatore

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

15. Bodio Luigi, direttore della Direzione generale della statistica del Ministero di
agricoltura e commercio

3 lettere: al presidente dell'Associazione umanitaria di Roma; 2 lettere a destinatari non identificati.
1892 feb. 3

con docc. s.d.

16. Bonghi Ruggero, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato; una foto.
s.d.

17. Borgatti Francesco, ministro degli Affari esteri della Repubblica romana

1 lettera all'incaricato d'affari della Repubblica del Messico; ritratto.
1849 apr. 7



ASSR, Raccolta di autografi

4

18. Bortolucci Giovanni, deputato

Appunto relativo ad emendamenti ad articoli di un disegno di legge; cenni biografici.
s.d.

19. Boselli Paolo, ministro delle Finanze

1 lettera a Carlo Lozzi, procuratore generale di Bologna.
1896 feb. 28

20. Bourgeois Leon, deputato francese

1 biglietto a Luigi Tornielli, senatore.
s.d.

21. Bovio Giovanni, deputato

1 lettera a Bernabei.
s.d.

22. Brin Benedetto, ministro della Marina

1 lettera al principe; 1 lettera a un destinatario non identificato.
1886 set. 6 - 1897 set. 4

23. Brioschi Francesco

1 lettera a un destinatario non identificato.
1888 ago.

24. Cadolini Giovanni, deputato

1 appunto.
s.d.

25. Cantoni Giovanni

1 cartolina a Pietro Milanesi.
1874 nov. 16

26. Carpi Leone, deputato

2 lettere: a un destinatario non identificato; a Giuseppe Signorini.
1885 - 1886 feb. 1

27. Casati Gabrio

1 lettera a un destinatario non identificato; i biglietto da visita.
1836 set. 28



ASSR, Raccolta di autografi

5

28. Cavalletto Alberto, senatore

1 lettera a Bernabei.
1894 mar. 11

29. Ceneri Giuseppe

2 lettere a destinatari non identificati.
1873 gen. 18 - 1881 ott. 21

30. Chimirri Bruno, ministro di Agricoltura industria e commercio

1 biglietto a un destinatario non identificato.
s.d.

31. Cordova Filippo

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

32. Corradini Enrico, senatore

1 biglietto a un destinatario non identificato.
s.d.

33. Correnti Cesare

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

34. Corti Luigi, senatore

2 lettere a destinatari non identificati.
1876 giu. 23

1 doc. s.d.

35. Costa Giacomo Giuseppe, senatore e ministro di Grazia e giustizia e culti

1 lettera a un destinatario non identificato; 1 biglietto al generale Afan de Rivera.
1874 giu. 9
un doc. s.d.

36. Cottafavi Vittorio, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
1897 gen. 8



ASSR, Raccolta di autografi

6

37. Cucchi Francesco, senatore

2 lettere a destinatari non identificati.
1889 nov. 1

1 doc. s.d.

38. Da Fano G.

1 lettera a un destinatario non identificato.
1872 set. 13

39. Danieli Gualtiero, deputato

4 lettere a destinatari non identificati.
1881 ott. 4 - 1888 lug. 29

40. Dari Luigi, deputato

4 lettere a destinatari non identificati.
s.d.

41. D'Ayala Mariano, senatore

1 lettera a Settembrini.
1877

42. De Foresta Adolfo, procuratore generale alla Corte d'appello di Roma

1 lettera a un destinatario non identificato; cenni biografici.
1876 apr. 17

43. De Marinis Alberto, senatore

2 lettere a Marco Caccia di Romentino.
1931 ago. 28 - 1932 lug. 10

44. De Renzis Francesco

1 lettera a un destinatario non identificato.
1886 lug. 22

45. Di Blasio Scipione, deputato

Richiesta di interrogazione al ministro dei Lavori pubblici sulle leggi 4 maggio 1865 e 28 agosto 1870;
cenni biografici.

s.d.



ASSR, Raccolta di autografi

7

46. Di Cesare Valerio

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

47. Fabrizi Nicola, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

48. Farini Domenico, presidente della Camera dei deputati

1 lettera a Aurelio Zonghi.
1880 lug. 6

49. Ferraris Luigi, deputato

2 appunti relativi alla Camera dei deputati; cenni biografici.
s.d.

50. Finocchiaro- Aprile Camillo, ministro della Poste e telecomunicazioni e ministro di
Grazie e giustizia e culti

2 lettere a destinatari non identificati.
1890 giu. 22 - 1913 ott. 10

51. Fortis Alessandro, sottosegretario di Stato del Ministero dell'intero e deputato

2 lettere: a Guido Baccelli, deputato; a un destinatario non identificato.
1889 lug. 7 - 1897 dic. 27

52. Fradeletto Antonio

1 biglietto a un destinatario non identificato.
1912 gen. 4

53. Gonzaga Maurizio, senatore

1 lettera a Domenico Delli Santi, segretario generale del governatore di Roma.
1928 lug. 3

54. Gravina Luigi

2 lettere a destinatari non identificati.
1907 set. 7 - ott. 4



ASSR, Raccolta di autografi

8

55. Grimaldi Bernardino, ministro del Tesoro, ministro di Agricoltura e commercio,
deputato

3 lettere a: Tommaso Villa; Alessandro Costa, deputato; Schupfer; 1 biglietto al presidente della Camera
dei deputati.

1892 ott. 21 - 1893 feb. 13
1 doc. s.d.

56. Grocco Pietro, senatore

1 lettera a un destinatario non identificato.
1878 gen. 14

57. Gualterio Filippo, ministro della Casa reale

1 lettera a un destinatario non identificato; 1 foto.
1869 feb. 24

58. Lambruschini Raffaello

2 lettere a destinatari non identificati.
1840 mag. 22 - 1859 ago. 20

59. Lanza Raffaele, ministro dell'Interno

1 lettera alla Prefettura di Pisa.
1877 apr. 17

60. Lauzi Giovanni, senatore

1 lettera a Pietro Araldi Erizzo, senatore.
1861 giu. 5

61. Lioy Paolo, senatore

2 cartoline: a Giuseppe Chiarini, direttore della «Rivista d'Italia»; a un destinatario non identificato; 1
biglietto a un destinatario non identificato; appunto.

1900 ott. 18 - 1908 mag. 22

62. Longo Francesco, senatore

1 lettera al conte Laurent Salazar.
1828 dic. 14



ASSR, Raccolta di autografi

9

63. Luzzatti Luigi, segretario generale del Ministero di agricoltura industria e commercio e
deputato

1 cartolina postale a Carlo Cerruti; 3 lettere: a Arturo Vecchini, deputato; a un destinatario non identificato;
a Benassi; cenni biografici.

1883 gen. 1
alcuni docc. s.d.

64. Luzzatto Attilio, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

65. Mamiani Terenzio

2 lettere: a Domenico Berti; a Giovanni Ghinassi.
1852 ott. 1 - 1860 ott. 14

66. Marcora Giuseppe

1 lettera ad Albani.
1894 gen. 1

67. Marracino Alessandro

1 lettera a un destinatario non identificato.
1900 mag. 19

68. Martini Ferdinando, deputato

1 lettera a Panozzi.
s.d.

69. Mel Isidoro, deputato

1 lettera a Torraca.
s.d.

70. Minervini Luigi, deputato

Appunto.
s.d.

71. Monteverde Giulio

1 lettera a Ettore Ferrari.
1897 nov. 6



ASSR, Raccolta di autografi

10

72. Morandi Luigi, deputato

1 lettera a Barnebei.
1897 nov. 24

73. Niccolini Giambattista

Sonetto "Contro Roma dopo l'enciclica".
s.d.

74. Orano Paolo, redattore politico di «Pagine libere»

Manoscritto "Lettera aperta all'onorevole Bissolati. La donna straniera di Salomone"; manoscritto
"Domenico Orano e la sua generazione"; 1 lettera a un destinatario non identificato.

1910 feb. 4
alcuni docc. s.d.

75. Pagano Guarneschelli Giovanni Battista, senatore

Appunto.
s.d.

76. Paleocapa Pietro

4 lettere: a Agostino Sagredo (2); a destinatari non identificati; cenni biografici.
1857 set. 10 - 1863 apr. 4

77. Pallavicini Umberto

1 lettera alla signora Camperio.
1835 feb. 17

78. Paternò Di Sessa Emanuele, senatore

1 lettera a Adolfo Ottolini Balbani; cenni biografici.
1903 mar. 22

79. Pecori Giraldi Guglielmo, senatore

1 biglietto a padre Lodovico Ferretti.
1924 mag. 23

80. Peiroleri Augusto, ministro degli Affari esteri

1 lettera al sindaco di Lauriano (Torino).
1871 mar. 30



ASSR, Raccolta di autografi

11

81. Petronio Luigi, segretario particolare di Terenzio Mamiani

1 lettera a un destinatario non identificato.
1929 dic. 18

82. Pisanelli Giuseppe, deputato

1 lettera a Vittorina Tonanelli.
s.d.

83. Plana Giovanni Antonio

1 biglietto al bibliotecario della Regia accademia delle scienze.
1858 dic. 6

84. Ponzio Vaglia Emilio, ministro della Real casa

1 lettera a Alessandro De Loche.
1902 gen. 16

busta 2

85. Porro Edoardo, senatore

1 biglietto a un destinatario non identificato.
1897 giu. 9

86. Provana Giacinto

1 lettera a un destinatario non identificato.
1894 nov. 14

87. Rattazzi Urbano, ministro dell'Interno

1 lettera a Guglianetti, deputato.

88. Ricotti Ercole

1 lettera a un destinatario non identificato.
1867 dic. 4

89. Ricotti Magnani Cesare, ministro della Guerra e deputato

1 lettera a Ippolito De Cristofaro, senatore; appunto sulla riforma della legge elettorale; cenni biografici.
1896 giu. 27

1 doc. s.d.



ASSR, Raccolta di autografi

12

90. Rodella Eustachio, procuratore capo

1 lettera a un destinatario non identificato.
1866 mar. 31

91. Ronchetti Scipione, deputato

Appunto; cenni biografici.
s.d.

92. Roux Onorato

Appunto.
s.d.

93. Russo Biagio, sottintendenza di Distretto di Termini Imerese

1 lettera all'intendente di Girgenti.
1858 mar. 30

94. Sanseverino Vimercati Faustino, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

95. Sclopis Federigo

2 lettere a destinatari non identificati; 1 biglietto a un destinatario non identificato; ritratto.
1840 nov. 24 - 1873 mag. 17

alcuni docc. s.d.

96. Seismit Doda Federico, ministro delle Finanze e deputato

2 lettere: a Ugo Peruzzi, deputato; Ippolito De Cristofaro; appunto; cenni biografici.
1876 mag. 1 - 1889 mag. 17

un doc. s.d.

97. Senise Tommaso, Consiglio superiore del Ministero della pubblica istruzione

1 lettera a un destinatario non identificato.
1903 nov. 1

98. Servadio Giacomo, deputato

1 lettera a [Pasquale Stanislao] Mancini.
[1892]



ASSR, Raccolta di autografi

13

99. Simeo Riccardo, deputato

Appunto; cenni biografici.
s.d.

100. Sonnino Sidney

6 lettere a destinatari non identificati.
1876 ott. 6 - 23

101. Stelluti-Scala Enrico, ministro di Agricoltura e commercio

6 lettere a destinatari non identificati.
1884 gen. 13 - nov. 3

alcuni docc. s.d.

102. Tabasso, procuratore del re

1 lettera a un destinatario non identificato.
1817 apr. 14

103. Tajani Diego, ministro di Grazia e giustizia e culti

1 lettera a Cesare Francesco Ricotti Magnaghi, ministro della Guerra.
1886 lug. 10

104. Taverna Carlo, senatore

1 lettera al generale Bacisa.
1863 mag. 18

105. Thaon Di Revel Ottavio, senatore

2 lettere al cognato Marco Antonio Caccia di Romentina; "Il conte Ottavio Tahon Di Revel.Ministro di
Stato e senatore per G. Briano", estratto dalla «Rivista universale», 1868.

1846 gen. 8 - 1868

106. Tommasi Donato, segretario di Stato al Ministero di grazia e giustizia

1 lettera a Michele Uberti.
1818 giu. 17

107. Torelli Luigi

2 lettere a destinatari non identificati.
1855 feb. 5 - 1874 gen. 5



ASSR, Raccolta di autografi

14

108. Tornielli Brusati Giuseppe, ministro degli Affari esteri

Certificato di autorizzazione a Giulio Malinusi di fregiarsi delle insegne di commendatore dell'Ordine
imperiale ottomano del Medjidié.

1877 giu. 25

109. Turbiglio Giorgio

1 lettera a un destinatario non identificato.
1891 mag. 4

110. Venturi

1 lettera a un destinatario non identificato.
1808 giu. 22

111. Verga Andrea, senatore

1 biglietto a un destinatario non identificato.
s.d.

112. Vigliani Paolo Onorato, senatore

1 biglietto a un destinatario non identificato.

113. Villa Tommaso, deputato

Appunto; cenni biografici.
s.d.



ASSR, Raccolta di autografi

15

2. XX SECOLO, 1900 NOV. 20 - 1991 LUG. 8

Il livello ha una consistenza di bb. 2, fascc. 98.

busta 2

114. Alesi Massimo, deputato

2 lettere: all'ing. Edmondo De Bufalo, presidente nazionale Umi; all'avv. Rinaldo Raddei, presidente
nazionale Umi.

1964 dic. 19 - 1972 giu. 22

115. Alliata di Montereale Gianfranco, deputato

1 lettera a Carlo Colonna, vice segretario Umi.
1960 ago. 4

116. Alpino Giuseppe, deputato

2 lettere: all'avv. Rinaldo Taddei, presidente nazinale Umi; a Carlo Colonna, presidente nazionale Umi.
1959 gen. 20 - 1965 ott. 7

117. Ameglio Giovanni, senatore

1 biglietto a un destinatario non identificato.
1912 ago. 4

118. Ammagliati Giuseppe, deputato

2 lettera: a un destinatario non identificato; a Enrico Pistolesi.
1948 lug. 3 - 13

119. Amodio Francesco, deputato

1 lettera al barone Filippo Tucci.
1960 feb. 15

120. Andreotti Giulio

2 lettere: a un destinatario non identificato ("ill.mo consigliere"); a Corrado Petrone.
1943 apr. 24 - 1946 ago. 20



ASSR, Raccolta di autografi

16

121. Angiolini Antonio, deputato

1 biglietto a un destinatario non identificato.
1914 gen. 2

122. Azzarita Mario, segretario al Ministero della pubblica istruzione

1lettera all'avv. Angelo Maria Nasalli Rocca.
1957 feb. 14

123. Azzi Arnaldo, deputato all'Assemblea costituente

1 lettera a Marasca.
1947 mar. 9

124. Baccelli Alfredo, senatore

2 lettere a destinatari non identificati; un appunto manoscritto su Arturo Colautti; un componimento poetico
"Il saluto manrinaro".

1923 giu. 4 - 1933 mag. 18

125. Baccelli Guido, deputato

Invito al ministro dell'Istruzione pubblica a presentare un progetto di legge diretto a modificare l'istituzione
del Consiglio superiore; cenni biografici.

s.d.

126. Baistrocchi Federico, sottosegretario di Stato al Ministero della guerra

1 lettera a un destinatario non identificato.
1935 gen. 24

127. Balbino Giuliano, ministro dell'Educazione nazionale

1 lettera a Leonardo Bistolfi, senatore.
1930 feb. 17

128. Barberi Salvatore, deputato

2 lettere a Carlo Colonna, vice segretario generale Umi.
1960 ago. 8 - 18

129. Barzilai Salvatore, senatore

1 cartolina.
1924 lug. 11



ASSR, Raccolta di autografi

17

130. Beer Guido, capo di gabinetto della Presidenza del Consiglio dei ministri

8 lettere a: Domenico Delli Santi, segretario generale del Governatorato di Roma; Guido Suardi,
commissario Azienda giardino zoologico di Roma (3); Lamberto Crudi, direttore dell'Azienda giardino
zoologico del Governatorato di Roma (2); Paolo Thaon di Revel; Boncompagni Ludovisi, governatore di
Roma.

1928 mag. 4 - 1933 mag. 3

131. Belotti Bortolo

1 lettera a Vincenzo Simoncelli, deputato.
1914 apr. 10

132. Bergamasco Giorgio, senatore

1 biglietto a destinatario non identificato.
1968 giu. 11

133. Bergamini Alberto, senatore

Parte conclusiva di una lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

134. Bianchi Leonardo, ministro dell'Istruzione

1 lettera a Gismondo Morelli Gualtierotti, ministro delle Poste e telegrafi.
1900 nov. 20

135. Bonaldi Umberto, senatore

1 lettera all'avv. Rinaldo Taddei, presidente nazionale Umi.
1971 nov. 16

136. Bonomi Ivanoe

1 lettera a Giuseppe Del Vecchio, direttore generlae degli Istituti di previdenza del Ministero del tesoro; 1
biglietto da visita.

1950 lug. 4

137. Bosso Giacomo, senatore

1 lettera a Carlo Colonna, segretario generale Umi.
1969 mar. 1

138. Brusasca Giuseppe, sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri

1 lettera a Guglielmo Giannini.
1955 ago. 3



ASSR, Raccolta di autografi

18

139. Bruzzo Giuseppe, consigliere di Stato

1 lettera a un destinatario non identificato.
s.d.

140. Buffa Alfredo, sottosegretario di Stato per l'Interno

1 lettera a Luigi Arborio di Sant'Elia, gran maestro delle cerimonie di corte.
1939 set. 16

141. Buffoni Francesco, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
1921 apr. 15

142. Carcano Paolo, ministro del Tesoro

1 lettera a Gismondo Morelli Gualtierotti, ministro delle Poste e telegrafi.
1905 dic.

143. Carletti Tommaso, governatore della Somalia

1 lettera a Gino Bartolomei Gioli, direttore dell'«Agricoltura coloniale»; 1 biglietto a un destinatario non
identificato.

1907 set. 20 - 1923 dic. 12

144. Casciami Paolo, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
1904 set. 5

145. Cassiani Gennaro, sottosegretario di Stato del Ministero di grazia e giustizia

1 lettera a Maria Federici, deputato
1948 giu. 3

146. Catella Vittore, deputato

2 lettere a Carlo Colonna, segretario generale Umi.
1971 mar. 25 - 1972 giu. 5

147. Chiaramello Domenico, deputato

1 lettera a Guglielmo Giannini.
1955 dic. 3

148. Chiarello Alfonso, senatore

1 lettera a Rinaldo Taddei, presidente nazionale Umi.
1968 giu. 14



ASSR, Raccolta di autografi

19

149. Ciccotti Ettore

1 cartolina a Teresita Friedmann Coduri.
1930 gen. 19

150. Corbellini Guido, ministro dei Trasporti

1 biglietto.
1948 apr. 13

151. Cotelessa Mario, Alto commissario per l'igiene e la sanità pubblica della Presidenza del
Consiglio dei ministri

1 lettera a Maria Federici, deputato.
1949 ott. 18

152. Credaro Luigi, deputato

1 biglietto a uin destinatario non identificato.
1906 ott. 16

153. Cremonesi Filippo, presidente generale della Croce rossa italiana

1 lettera a Piero Brozolo.
1932 ago. 5

154. Cuttitta Antonino, deputato

1 lettera a Rinaldo Taddei, presidente Umi.
1968 giu. 18

155. D'Albora Amedeo, senatore

1 lettera a Carlo Colonna, segretario generale dell'Umi.
1960 lug. 18

156. D'Amelio Mariano, senatore

1 lettera a un destinatario non identificato.
1927 apr. 8

157. D'Andrea Ugo, senatore

1 lettera a Rinaldo Taddei, presidente nazionale Umi.
1967 mar. 14

158. Daniele Antonio, deputato

1 lettera a Adalberto Mariano, presidente nazionale Umi.
1958 dic. 10



ASSR, Raccolta di autografi

20

159. De Martino Carmine, sottosegretario per gli Affari esteri

1 lettera a Guglielmo Giannini.
1959 feb. 25

160. Degi Occhi Cesare, deputato

1 lettera a Carlo Colonna, segretario generale Umi.
1960 ago. 18

161. Demarchi Enrico, deputato

1 lettera a A. Callegarini dell'Umi.
1956 ott. 13

162. Desanctis Giuseppe, ministro di Grazia e giustizia

1 biglietto a un destinatario non identificato.
1943 feb. 11

busta 3

163. Fanfani Amintore

2 lettere: a un destinatario non identificato; a Guglielmo Giannini.
1946 dic. 4

busta 2

164. Fedele Pietro, ministro della Pubblica istruzione

Decreto di trasferimento del professor Luca Di Castri da Sansevero a Borgomanero.
1927 set. 2

busta 3

165. Federici Maria, deputato

2 lettere al monsignore Alfonso Maria De Sanctis.
1948 mag. 21 - giu. 8

166. Ferrari Luigi, capo della polizia

1 lettera a Maria Federici, deputato.
1948 feb. 13



ASSR, Raccolta di autografi

21

167. Folchi Alberti, deputato

1 biglietto, senza l'indicazione del destinatario.
1964 apr. 10

busta 2

168. Fradeletto Antonio, senatore

1 lettera a un destinatario non identificato.
1928 mar. 19

busta 3

169. Giannini Giulio, della Casa editrice Giannini di Firenze

1 lettera a Laura Costa.
1933 giu. 3

170. Giunchi Afro, segretario particolare del Ministero degli affari esteri

1 lettera a Franco Perrone.
1959 ott. 23

171. Gonella Guido, presidente del Consiglio nazionale dell'Ordine dei giornalisti

1 lettera a Nicola Guglielmi, membro del Consiglio nazionale dell'ordine dei giornalisti.
1965 dic. 31

172. Grandi Dino

2 cartoline a Maria Vicinelli.
1966 feb. 16 - 1978 feb. 15

173. Guadalupi Mario Marino, sottosegretario al Ministero della difesa

1 lettera a Mario Zagari, sottosegretario di Stato per gli Affari esteri.
1969 mar. 27

busta 2

174. Helfer Renzo, deputato

2 lettere a Giorgio Pillon, redattore capo di «Quattrosoldi».
1963 mar. 20 - apr. 11



ASSR, Raccolta di autografi

22

175. Iraci Agostino, capo di gabinetto del ministro dell'Interno

1 lettera a Domenico Delli Santi, segretario generale del Governatorato di Roma.
1928 lug. 30

busta 3

176. Jervolino Angelo Raffaele, presidente della Giunta delle elezioni della Camera dei
deputati

1 lettera a Giannini.
1954 apr. 23

177. Lancellotti Francesco Massimo, senatore

1 lettera a Giorgio di Vistarino, segretario generale Umi.
1963 mar. 27

178. Lenoci Vito Vittorio, sottosegretario di Stato al Ministero della pubblica istruzione

1 lettera a Mario Zagari, ministro di Grazia e giustizia.
1973 nov. 28

179. Loffredo Rodolfo, senatore

3 lettere: del procuratore superiore dell'Ufficio distrettuale delle imposte dirette; di Maria Regoli; senza
mittente.

1951 ott. 10 - dic. 29

180. Lucifero Falcone, ministro della Real casa

1 lettera a Nino Guglielmi.
1964 ott. 30

181. Lupis Giuseppe, sottosegretario di Stato per gli Affari esteri

1 lettera a Pietro Ricci, presidente dell'Associazione nazionale mutilati ed invalidi di guerra
1967 mar. 4

182. Manfredi Giuseppe, presidente del Senato del Regno

1 lettera a un destinatario non identificato.
1918 gen. [11]



ASSR, Raccolta di autografi

23

busta 2

183. Marcora Giuseppe, presidente della Camera dei deputati

1 lettera a un destinatario non identificato.
1905 nov. 8

busta 3

184. Mazza Crescenzo, Alto commissario aggiunto per l'igiene e la sanità pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri

1 lettera a Guglielmo Giannini.
1957 gen. 11

185. Meda Luigi, sottosegretario di Stato al Ministero della difesa

1 lettera a Maria Federici, deputato.
1948 nov. 27

186. Mestica Guido, provveditore agli studi di Roma

1 lettera a Maria Federici, deputato.
1949 ott. 29

187. Milia Dino, deputato

1 biglietto a un destinatario non identificato.
s.d.

busta 2

188. Monti-Guarnieri Stanislao, deputato

5 lettere a Pio Luzetti.
1913 gen. 6 - 1919 ott. 17

189. Murri Agostino, deputato

1 biglietto a un destinatario non identificato.
s.d.



ASSR, Raccolta di autografi

24

busta 3

190. Ortona Augusto, presidente della Corte dei Conti

2 lettere a Maria Federici, deputato.
1947 lug. 30 - 1949 nov. 5

191. Pasquini Benedetto, senatore

1 lettera a Maria Federici, deputato.
1948 lug. 6

192. Paternò di Roccaromana Antonio, menmbro dell'Assemblea regionale siciliana

1 lettera a Giorgio di Vistarino, membro dell'Umi.
1961 mag. 29

193. Pennavaria Filippo, senatore

1 biglietto a un destinatario non identificato.
1958 giu. 15

busta 2

194. Polacco Vittorio, senatore

1 lettera a un destinatario non identificato.
1916 dic. 9

busta 3

195. Preti Luigi, deputato

Dedica ad Achille Corona, ministro dello Spettacolo.
1964 ago.

busta 2

196. Rossoni Edmondo, ministro per l'Agricoltura e le foreste

1 lettera a Giorgio Guglielmi Di Vulci, vice presidente del Senato.
1937 ago. 13



ASSR, Raccolta di autografi

25

busta 3

197. Sarti Adolfo, sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri

1 lettera a Mario Zagari, ministro di Grazia e giustizia.
1974 apr. 8

198. Scamarcio Gaetano, sottosegretario di Stato al Ministero di grazia e giustizia

1 lettera a Mario Zagari, membro dell'Ufficio di Presidenza del Parlamento europeo.
1983 apr. 23

busta 2

199. Schanzer Carlo, ministro per le Poste e i telegrafi, ministro del Tesoro, senatore

5 lettere: a Guido Baccelli, deputato (2); a un destinatario non identificato (3).
1909 apr. 16 - 1938 set. 12

200. Scola-Camerini Giovanni

Ricevuta per una somma offerta dal principe Ginori-Conti alla sezione di Cannes dell'Opera nazionale
dopolavoro.

1932 mar. 9

201. Sola Ugo, ministro plenipotenziario a Tirana

1 lettera a tutti gli ingegneri italiani in servizio presso il Governo albanese.
1930 giu. 8

202. Soleri Marcello, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
1917 lug. 9

busta 3

203. Spadazzi Aldo, deputato

2 lettera: all'ammiraglio Adalberto Mariano, presidente nazionale Umi; a Rinaldo Taddei, presidente
nazionale Umi.

1958 dic. 6 - 1966 mar. 1

204. Spadolini Giovanni, presidente del Senato

1 lettera a Emilio e Vittorio Soave, della Libreria Antiquaria Soave di Torino.
1991 lug. 8



ASSR, Raccolta di autografi

26

205. Spallicci Aldo, senatore

1 lettera a Rolando Sensini.
1962 giu. 7

busta 2

206. Starace Achille, ministro della Cultura popolare

3 appunti.
s.d.

207. Tittoni Tommaso, senatore

1 lettera a un destinatario non identificato.
1917 ago. 14

busta 3

208. Togni Giuseppe, ministro per le Poste e le telelcomunicazioni

1 lettera a Mario Zagari, ministro di Grazia e giustizia.
1974 nov. 21

busta 2

209. Valvassori-Peroni Angelo, deputato

1 lettera a un destinatario non identificato.
1911 mag. 5

busta 3

210. Venturini Aldo, sottosegretario di Stato per le Poste e le telecomunicazioni

1 lettera a Mario Zagari, ministro per il Commercio con l'estero.
1972 gen. 12

211. Vigorelli Ezio, sottosegretario di Stato per le pensioni di guerra del Ministero del tesoro

1 lettera a Maria Federici, deputato.
1949 apr. 2



ASSR, Raccolta di autografi

27

212. Zagari Mario, ministro di Grazia e giustizia

1 lettera a Tommaso Sessa, della Presidenza della repubblica.
1974 ott. 18

213. Documenti vari

Lettere varie. Si segnalano: verbale dell'8 giugno 1909 relativo alla consegna di carte dell'eredità Crispi al
Ministero dell'interno; lettera di Lina Crispi a un destinatario non identificato; lettera del Comitato per il
Museo e per il monumento ai patrioti italiani dello Spielberg a un senatore del Regno non identificato, del
23 giugno 1925;

1891 - 1925



ASSR, Raccolta di autografi

28

Indice dei nomi di
persona
Alesi Massino; 15

Alfieri di Sostegno Carlo; 2

Alliata di Montereale

Gianfranco; 15

Alpino Giuseppe; 15

Ameglio Giovanni; 15

Ammagliati Giuseppe; 15; 16

Amodio Francesco; 15

Andreotti Giulio; 15

Andreucci Ferdinando; 2

Andrich Everardo; 2

Araldi Pietro Erizzo; 8

Arborio di Sant'Elia Luigi; 18

Armaroli Leopoldo; 2

Arrigossi Luigi; 2

Azzarita Mario; 16

Azzi Arnaldo; 16

Baccelli Alfredo; 16

Baccelli Guido; 7; 16; 25

Baistrocchi Federico; 16

Balbino Giuliano; 16

Balbo Bertone Ernesto; 2

Barbavara Giuseppe; 2

Barberi Salvatore; 16

Bartolomei Gioli Gino; 18

Barzilai Salvatore; 3; 16

Beer Guido; 17

Belinzaghi Giulio; 3

Belotti Bortolo; 17

Bergamasco Giorgio; 17

Bergamini Alberto; 17

Berti Domenico; 3; 9

Bertini Giovanni Battista; 3

Bianchi Leonardo; 17

Biondelli Bernardino; 2

Bistolfi Leonardo; 16

Blanc Alberto; 3

Bodio Luigi; 3

Bonaldi Umberto; 17

Bonghi Ruggero; 3

Bonomi Ivanoe; 17

Borgatti Francesco; 3

Boselli Paolo; 4

Bosso Giacomo; 17

Bourgeois Leon; 4

Bovio Giovanni; 4

Brin Benedetto; 4

Brioschi Francesco; 4

Brozolo Piero; 19

Brusasca Giuseppe; 17

Bruzzo Giuseppe; 18

Buffa Alfredo; 18

Buffoni Francesco; 18

Caccia di Romentina Antonio

Marco; 13

Caccia Marco; 6

Cadolini Giovanni; 4

Cantoni Giovanni; 4

Carcano Paolo; 18

Carletti Tommaso; 18

Carpi Leone; 4

Casati Gabrio; 4

Casciami Paolo; 18

Cassiani Gennaro; 18

Catella Vittore; 18

Cavalletto Alberto; 5

Ceneri Giuseppe; 5

Cerruti Carlo; 9

Chiaramello Domenico; 18

Chiarello Alfonso; 18

Chiarini Giuseppe; 8

Chimirri Bruno; 5

Ciccotti Ettore; 19

Colautti Arturo; 16

Colonna Carlo; 15; 16; 17; 18;

19; 20

Corbellini Guido; 19

Cordova Filippo; 5

Corona Achille; 24

Correnti Cesare; 5

Corti Luigi; 5

Costa Alessandro; 8

Costa Giacomo Giuseppe; 5

Costa Laura; 21

Cotelessa Mario; 19

Cottafavi Vittorio; 5

Credaro Luigi; 19

Cremonesi Filippo; 19

Crispi Lina; 27

Crudi Lamberto; 17

Cucchi Francesco; 6

Cuttitta Antonino; 19

D'Albora Amedeo; 19

D'Amelio Mariano; 19

Danieli Gualtiero; 6

Dari Luigi; 6

D'Ayala Mariano; 6

De Bufalo Edmondo; 15

De Cristofaro Ippolito; 11; 12

De Foresta Adolfo; 6

De Loche Alessandro; 11

De Marinis Alberto; 6

De Martino Carmine; 20

De Rivera Afan; 5

De Sanctis Alfonso Maria; 20

Degli Occhi Cesare; 20



ASSR, Raccolta di autografi

29

Del Vecchio Giuseppe; 17

Delli Santi Domenico; 7; 17;

22

Demarchi Enrico; 20

Desanctis Giuseppe; 20

Di Blasio Scipione; 6

Di Castri Luca; 20

Di Vistarino Giorgio; 22; 24

Fabrizi Nicola; 7

Fanfani Amintore; 20

Farini Domenico; 7

Federici Maria; 18; 19; 20;

23; 24; 26

Ferrari Ettore; 9

Ferrari Luigi; 20

Ferraris Luigi; 7

Ferretti Lodovico; 10

Finocchiaro- Aprile Camillo;

7

Folchi Alberto; 21

Fortis Alessandro; 7

Fracazzetti Giuseppe; 2

Fradeletto Antonio; 7; 21

Friedmann Coduri Teresita;

19

Ghinassi Giovanni; 9

Giannini Giulio; 21

Giannini Guglielmo; 17; 18;

20; 23

Giunchi Afro; 21

Gonella Guido; 21

Gonzaga Maurizio; 7

Grandi Dino; 21

Gravina Luigi; 7

Grimaldi Bernardino; 8

Grocco Pietro; 8

Guadalupi Mario Marino; 21

Gualterio Filippo; 8

Guglielmi Di Vulci Giorgio;

24

Guglielmi Nicola; 21

Guglielmi Nino; 22

Helfer Renzo; 21

Iraci Agostino; 22

Jervolino Angelo Raffaele; 22

Lancellotti Francesco

Massimo; 22

Lanza Raffaele; 8

Lauzi Giovanni; 8

Lenoci Vito Vittorio; 22

Lioy Paolo; 8

Loffredo Rodolfo; 22

Longo Francesco; 8

Lozzi Carlo; 4

Lucifero Falcone; 22

Lupis Giuseppe; 22

Luzetti Pio; 23

Luzzatti Luigi; 9

Luzzatto Attilio; 9

Malinusi Giulio; 14

Mamiani Terenzio; 9

Mancini Pasquale Stanislao;

12

Manfredi Giuseppe; 22

Marcora Giuseppe; 9; 23

Mariano Adalberto; 19; 25

Marracino Alessandro; 9

Martini Ferdinando; 9

Mazza Crescenzo; 23

Meda Luigi; 23

Mel Isidoro; 9

Mestica Guido; 23

Milanesi Pietro; 4

Milia Dino; 23

Minervini Luigi; 9

Monteverde Giulio; 9

Monti-Guarnieri Stanislao; 23

Morandi Luigi; 10

Morelli Gualtierotti

Gismondo; 17; 18

Morello Vincenzo; 3

Murri Agostino; 23

Nasalli Rocca Angelo Maria;

16

Niccolini Giambattista; 10

Orano Paolo; 10

Ortona Augusto; 24

Ottolini Balbani Adolfo; 10

Paganelli Rodolfo; 2

Pagano Guarneschelli

Giovanni Battista; 10

Paleocapa Pietro; 10

Pallavicini Umberto; 10

Pasquini Benedetto; 24

Paternò di Roccaromana

Antonio; 24

Paternò Di Sessa Emanuele;

10

Pecori Giraldi Guglielmo; 10

Peiroleri Augusto; 10

Pennavaria Filippo; 24

Perrone Franco; 21

Peruzzi Ugo; 12

Petrone Corrado; 15

Petronio Luigi; 11

Pillon Giorgio; 21

Pini Napoleone; 2

Pisanelli Giuseppe; 11

Pistolesi Enrico; 15

Plana Giovanni Antonio; 11

Polacco Vittorio; 24

Ponzio Vaglia Emilio; 11

Porro Edoardo; 11

Preti Luigi; 24



ASSR, Raccolta di autografi

30

Provana Giacinto; 11

Raddei Rinaldo; 15

Rattazzi Urbano; 11

Regoli Maria; 22

Ricci Pietro; 22

Ricotti Ercole; 11

Ricotti Magnaghi Cesare

Francesco; 13

Ricotti Magnani Cesare; 11

Rodella Eustachio; 12

Ronchetti Scipione; 12

Rossoni Edmondo; 24

Roux Onorato; 12

Russo Biagio; 12

Sagredo Agostino; 10

Salazar Laurent; 8

Sanseverino Vimercati

Faustino; 12

Sarti Adolfo; 25

Scamarcio Gaetano; 25

Schanzer Carlo; 25

Sclopis Federigo; 12

Scola-Camerini Giovanni; 25

Seismit Doda Federico; 12

Senise Tommaso; 12

Sensini Rolando; 26

Servadio Giacomo; 12

Sessa Tommaso; 27

Signorini Giuseppe; 4

Simeo Riccardo; 13

Simoncelli Vincenzo; 17

Soave Emilio; 25

Soave Vittorio; 25

Sola Ugo; 25

Soleri Marcello; 25

Sonnino Sidney; 13

Spadazzi Aldo; 25

Spadolini Giovanni; 25

Spallicci Aldo; 26

Starace Achille; 26

Stelluti-Scala Enrico; 13

Suardi Guido; 17

Taddei Rinaldo; 15; 17; 18;

19; 25

Tajani Diego; 13

Taverna Carlo; 13

Thaon Di Revel Ottavio; 13

Thaon di Revel Paolo; 17

Tittoni Tommaso; 26

Togni Giuseppe; 26

Tommasi Donato; 13

Tonanelli Vittorina; 11

Torelli Luigi; 13

Tornielli Brusati Giuseppe; 14

Tornielli Luigi; 4

Tucci Filippo; 15

Turbiglio Giorgio; 14

Uberti Michele; 13

Valvassori-Peroni Angelo; 26

Vecchini Arturo; 9

Venturini Aldo; 26

Verga Andrea; 14

Vicinelli Maria; 21

Vigliani Paolo Onorato; 14

Vigorelli Ezio; 26

Villa Tommaso; 8; 14

Zagari Mario; 21; 22; 25; 26;

27

Zonghi Aurelio; 3; 7

Indice dei nomi di luogo
Agrigento; 12

Borgomanero; 20

Cannes; 25

Chieri; 2

Girgenti; 12

Lauriano; 10

Messico; 3

Moncalvo; 2

Pisa; 8

Sansevero; 20

Termini Imerese; 12

Torino; 10

Indice dei nomi di ente
Comitato per il Museo e per il

monumento ai patrioti

italiani dello Spielberg; 27

Opera nazionale dopolavoro;

25


